高山記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

ぎふ木遊館ギャラリー企画展

「ひだ木遊館オープン記念『飛騨匠の技・こころ』木工展」を開催します

県では、ぎふ木遊館内のギャラリーにおいて、岐阜県の豊かな森林や県内市町村の「ぎふ木育」の取組み、

木のおもちゃ作家などを紹介する企画展を行っています。

このたび、「ひだ木遊館オープン記念『飛騨匠の技・こころ』木工展」を下記のとおり開催します。

記

１ 期 間  令和６年１１月１４日（木）～１２月８日（日）

２ 会 場  ぎふ木遊館（ギャラリー、駐車場）（岐阜市学園町２丁目３３番地）

３ 内 容  ①「ひだ木遊館 木っずテラス」を紹介したパネル展示、モニターでのＰＲ映像放映等

②高山市内で制作された木のおもちゃ・木製品の展示

③飛騨高山のからくり屋台『指南車
しなんしゃ

』※の展示（下記日時のみ。雨天中止）

（令和６年１１月１６日（土）１３：００～１６：３０ 「ぎふ木遊館オータムフェスタ」内で展示)

令和６年１１月７日（木） 岐阜県発表資料

担当所属 担当係 担当者 電話番号

ぎふ木遊館 企画運営係
河方勇一郎

間野知宏

直通 058-215-1515

F A X 058-231-2755

高山市 森林政策課 林業振興係 中澤 宏介
電話 0577-35-3143

F A X 0577-35-3169

※からくり屋台「指南車」について

  「指南車」とは、車がいかなる方向に向きをかえても車上

に立つ仙人像の手は常に南を指す、からくり屋台のことで

す。明治時代まで飛騨地域の祭りの際に登場していました

が、明治の大火によって焼け落ち、姿を消しました。

今回、ぎふ木遊館で展示する「指南車」は、平成元年に有

志のプロジェクトにより実物大で復元されたものを、ＮＰＯ

法人活エネルギーアカデミー理事長の山崎昌彦氏がクラウ

ドファンディングにより資金を集め、組立・解体・輸送が容

易な構造へ改良したものです。

展示予定のパネル

【施設案内】

○所 在 地 岐阜市学園町 2丁目 33番地

○開館時間 10:00～17:00

ただし、第１部（10:00～11:30）、第２部（13:00～14:30）、第３部（15:00～16:30）

の入れ替え制（事前予約制）。

○休 館 日 毎週水曜日（水曜日が祝日の場合は、翌平日）

年末年始（12月 29日～1月 3日）、施設点検日（その都度お知らせします）

○入 館 料 おとな：300円（団体（20人以上）：200円)、高校生以下：無料

※ギャラリー企画展の見学のみの場合は予約不要、料金無料